CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Senhores Vereadores (as).

EMENTA: Propõe que seja remetido expediente à Prefeitura Municipal, por
intermédio da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito (STT), solicitando que
seja realizado estudos técnicos para a implantação de uma faixa “ELEVADA”
no entroncamento – conhecido na comunidade como “gola” - da Avenida José
domingos de Almeida com a Rua José Laroque, no bairro Areal, junto ao local de
acesso de cadeirante.

O Vereador que esta subscreve, propõe, nos termos do art. 157, inciso VIII, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa e, após ouvido o colendo plenário e cumpridos os trâmites regimentais deste Poder Legislativo, seja
remetido expediente à Prefeitura Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito (STT),
solicitando que seja realizado estudos técnicos para a implantação de uma faixa “ELEVADA” no entroncamento –
conhecido na comunidade como “gola” - da Avenida José domingos de Almeida com a Rua José Laroque, no bairro
Areal, junto ao local de acesso de cadeirante.

Justificativa

A proposição se trata de uma solicitação de moradores da localidade como forma de fazer com que os veículos
reduzam a velocidade ao adentrarem na citada via, e ao mesmo tempo proporcionar maior segurança aos pedestres
que necessitam atravessá-la diariamente, em especial, em horários de pico em que o fluxo de veículos é intenso.
Dessa forma a sinalização solicitada é de grande importância, além de ser sinônimo de maior segurança a todos.

Sala das sessões, 23 de setembro de 2021.

Marcio Santos

Vereador

Líder da bancada PSDB

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 8152 - A

67D
1A

D
C

C
F

05